
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 

Il Presidente 

 
 

  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 
                                                   PROVVEDIMENTO N. 26 DEL 05/06/2025 

 
 

Oggetto: Approvazione Bando per l’inserimento nella graduatoria per l’accesso al Corso per 
Giudici di Gara di Primo Soccorso e di Olimpiadi di Primo Soccorso 

 
 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns. 
prot. 467 del 21/06/2024); 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Su proposta della DTR Formazione del Comitato Regionale CRI della Toscana, Manuela Bissaro; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa, 
 
 

- Di approvare il bando per l’inserimento nella graduatoria per l’accesso al corso per giudici di gara di 
primo soccorso e di olimpiadi di primo soccorso, allegato di seguito nonché parte integrante del 
presente provvedimento; 
 

- Di portare a ratifica il presente provvedimento durante la prima seduta utile del Consiglio Direttivo 
Regionale. 
 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Lorenzo Andreoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 

Il Presidente 

 
 

  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 

                              BANDO PER L’INSERIMENTO NELLA 

GRADUATORIA PER L’ACCESSO AL CORSO PER GIUDICI DI GARA  

DI PRIMO SOCCORSO E DI OLIMPIADI DI PRIMO SOCCORSO 

(CORSO NON PRESENTE SUL CATALOGO CORSI DI GAIA) 

 

REQUISITI D'ACCESSO 

 

Il presente bando è indetto al fine di reperire, tra tutti i Volontari della Croce Rossa della Regione 

Toscana, il personale preparato e qualificato per accedere alla graduatoria per il “Corso di Giudice 

di Gara di Primo Soccorso e di Olimpiadi di Primo Soccorso”. Tale corso non è presente nel 

catalogo della Formazione Nazionale e pertanto non rilascerà qualifica sul portale GAIA: ai 

partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione che potrà essere caricato nel curriculum 

di Gaia sotto la voce “Altre qualifiche”. Il corso è stato autorizzato, per competenza, dal Delegato 

Tecnico Nazionale Salute. 

Il Consiglio Direttivo Regionale ha preso atto dell’analisi effettuata dal DTR Ob. Salute che ha 

evidenziato come vi sia la necessità di formare nuovi Giudici di Primo Soccorso, visto l’esiguo 

numero di Volontari presenti sul territorio regionale in possesso delle relative idonee conoscenze 

tecniche. 

Il corso si svolgerà in data 29/06/2025 dalle ore 08:30 alle ore 20:00 presso il comitato CRI di 

Piana Pistoiese in Via Bocca di Gora e Tinaia, 67, Quarrata PT. 

La quota di partecipazione al corso sarà di € 10,00 da versare esclusivamente dopo la 

convocazione nelle modalità indicate successivamente; coloro che entro il 15/06/2025 non avranno 

effettuato il pagamento della quota di iscrizione verranno sostituiti dal primo volontario in 

graduatoria; coloro che non si presenteranno al corso senza comunicazione o comunicandolo dopo 

il 20/06/2025 o che pagheranno la quota senza essere stati convocati non avranno diritto al 

rimborso della quota;  

L'accesso al corso avverrà previa selezione per titoli, tramite graduatoria, della validità di un anno. 

Per accedere alla graduatoria sarà necessario possedere almeno uno dei seguenti requisiti: 

• Capomonitore/Monitore di Primo Soccorso e/o, 

• Formatore TTSSA o Salute e/o Trainer TSSA e/o 

• Formatore Manovre Salvavita e/o Trainer Manovre Salvavita (impiegabili esclusivamente 
per le simulazioni sul BLSD/PBLSD); 

• Volontari che hanno svolto il ruolo di Master a Gare Regionali di PS per Volontari CRI per 
particolari competenze; 

• Volontari membri di squadra che hanno partecipato alle Gare Nazionali di PS per 
Volontari CRI 



Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 

Il Presidente 

 
 

  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 

• Tutti dovranno essere in possesso di idoneità psico-fisica all’attività di 
questo servizio secondo quanto previsto dai regolamenti CRI vigenti; 

• siano in possesso delle qualifiche necessarie per l’ammissione al Corso, ivi compresi gli 
obblighi formativi di Salute e Sicurezza che consentano di svolgere l’attività Associativa (uno 
tra i seguenti titoli validi: SIC2, SICC/SICCOL, AGGSICC, SICPRE, SICDIR, AGGSICDIR, 
AGGSICPRE, ISIC, IESIC, AGGISIC, FSIC, A-SICCOL, AGGFSIC). 

 

Non possono essere ammessi ai corsi i Volontari CRI che: 

 

• siano transitati, su loro richiesta, nel ruolo di riserva; 

• siano oggetto, nel periodo di svolgimento del corso di formazione, del provvedimento 
disciplinare della sospensione. 

I requisiti necessari di ammissione prescritti debbono sussistere alla data di scadenza delle 

iscrizioni. 

 

MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE ALLA GRADUATORIA 

 

La domanda di iscrizione alla graduatoria deve avvenire mediante il form online compilabile al link 

seguente https://forms.gle/JY9h2v5dHHoPQ2qAA entro e non oltre le ore 12:00 del 12/06/2025. 

Modalità diverse di presentazione della domanda non saranno accettate, in caso di problemi di 

compilazione del google form si dovrà contattare Marta Bertolli a formazione@critoscana.it. 

 

La presentazione della candidatura dovrà contenere, in base ai requisiti posseduti: 

• attestato del titolo richiesto (Capomonitore/Monitore di PS, Formatore/Trainer 
TSSA/Salute, Formatore/Trainer MS); 

• dichiarazione di aver svolto o meno, attività di Giudice PS nelle Gare Regionali Toscana 
(indicare il numero di volte e l’attività “Giudice o Master”); 

• dichiarazione di aver svolto attività di Master nelle Gare Regionali di PS ed in quale anno 
e/o dichiarazione di aver partecipato come componente della squadra regionale alle Gare 
Nazionali di PS ed in quale anno; 

• Autorizzazione del Presidente di Comitato alla partecipazione all’evento (ALL. 1); 

• Presa visione e accettazione del seguente bando con certificazione delle attività svolte 
(ALL. 2). 

 

La graduatoria consentirà di creare dei corsi di massimo 30 partecipanti; 

 

 

https://forms.gle/JY9h2v5dHHoPQ2qAA


Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 

Il Presidente 

 
 

  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

I criteri della graduatoria saranno sommati per creare un punteggio finale 

come di seguito indicato: 

 

REQUISITO PUNTI 

Capomonitore o formatore TSSA – MS - SALUTE 5 1 - 0.5 

Trainer TSSA – Salute – MS -Monitore 42 - 0.5 

Esperienza di Giudice nelle Gare Regionali PS Toscana 1 per ogni esperienza / evento 
svolto 

Volontario che ha svolto il ruolo di Master nelle Gare 
Regionali di PS 

1 per ogni esperienza/evento 
svolto 

Volontario che ha partecipato come concorrente della 
Squadra regionale alle Gare Nazionali di PS 

1 ogni esperienza/gara 

SIC PRE o SIC DIR 0.53 

In caso di parità di punteggio, si terrà conto della data ed orario di presentazione della candidatura 

dando precedenza a quella pervenuta prima. 

I risultati della graduatoria saranno comunicati, via e-mail, al Presidente del Comitato di 

appartenenza e per conoscenza ai candidati coloro che non potranno partecipare, rimarranno in 

lista per la durata di un anno. 

L'iscrizione e l'eventuale ammissione al corso è strettamente nominale e non prevede sostituzioni. 

 

 

Seguono il programma del corso e gli allegati da compilare e caricare nel questionario di 

iscrizione.

 
1 Verranno assegnati 5 punti per la qualifica n° 1 e 0.5 per le qualifiche successive 
2 Verranno assegnati 4 punti per la qualifica n° 1 e 0.5 per le qualifiche successive. 
3 Sarà calcolata una sola qualifica. Min 0 max 0.5 punti, 



  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 

 

 

Ore 08.30 – 08.50 Presentazione discenti ed aspettative (gioco) 

 Presentazione docenti 

Ore 08.50 – 09.10 Introduzione al corso, presentazione del contesto e degli obiettivi 
(direttore) 

Ore 09.10 – 09.30 breve storia delle gare – Tipologia di gare, realtà nazionali ed 
Internazionali 

Ore 09.30 – 10.15 il giudice di gara: ruolo e funzioni 

Ore 10.15 – 10.30 Coffee break 

Ore 10.30 – 11.15 le schede di valutazione: cosa sono, come si compilano 

Ore 11.15 – 11.45 lavoro di gruppo su schede (analisi degli item) + debriefing 

Ore 11.45 – 12.15 Foto atteggiamenti e posizione giudici 

Ore 12.15 – 13.00 Pranzo 

Ore 13.00 – 13.30 il giudice master: ruolo e funzioni 

Ore 13.30 – 17.30 lavori di gruppo: 

 costruzione di scenario – costruzione di scheda- esempi di valutazione 

Ore 17.30 – 18.00 test di valutazione finale 

Ore 18.00 – 18.30 questionari di gradimento – saluti e conclusioni del corso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA CORSO GIUDICI DI GARA 



  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DEL PRESIDENTE (ALL.1) 
(COMPILARE IL FORM IN STAMPATELLO LEGGIBILE O DA PC) 

 
IO SOTTOSCRITTO _________________________________________________________ PRESIDENTE DEL 

COMITATO CRI DI ___________________________________________ COMPILO IL MODULO DI PER IL 

VOLONTARIO __________________________CON CODICE 

FISCALE_______________________________________________________________  

DICHIARO 

• DI AUTORIZZARE IL VOLONTARIO ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO PER GIUDICI DI GARA 

CHE SI SVOLGERÀ IN DATA 29/06/2025 DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 19:00 PRESSO IL COMITATO 

CRI DI PIANA PISTOIESE:  

• CHE IL VOLONTARIO È IN POSSESSO DI TUTTI I REQUISITI RICHIESTI COME INDICATO 

BANDO; 

• CHE SONO A CONOSCENZA CHE LE SPESE DI TRASPORTO NON SARANNO A CARICO 

DEL COMITATO REGIONALE; 

• CHE LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO è DI € 10,00 

• CHE LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE PAGATA ENTRO I TERMINI E CON 

LE MODALITÀ COMUNICATE SUCCESSIVAMENTE ALLA DEFINIZIONE DELLA 

GRADUATORIA; 

• CHE NEL CASO IN CUI IL VOLONTARIO NON SI PRESENTERÀ AL CORSO SENZA 

COMUNICARLO, COMUNICHERÀ L’ASSENZA DOPO IL 20/06/2025 O PAGHERÀ LA QUOTA 

ANCHE SENZA ESSERE STATO CONVOCATO NON SI AVRÀ DIRITTO AL RIMBORSO 

DELLA QUOTA.   

 

LUOGO E DATA        IL PRESIDENTE 

______________________________    ______________________________ 
           (FIRMA E TIMBRO) 



  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DEL BANDO PER IL CORSO GIUDICI DI GARA (ALL.2) 
(COMPILARE IL FORM IN STAMPATELLO LEGGIBILE O DA PC) 

 
IO SOTTOSCRITTO ____________________________ CON CODICE 

FISCALE___________________________________________ VOLONTARIO DEL COMITATO CRI DI 

_____________________________________________________ 

DICHIARO  

• ACCONSENTO AL TRATTAMENTO DEI MIEI DATI PERSONALI PER LE FINALITÀ UTILITI 

ALL’ISCRIZIONE AL CORSO 

• ACCONSENTO/NON ACCONSENTO (EVIDENZIARE LA SCELTA) ALLA PUBBLICAZIONE DELLE MIE 

IMMAGINI SUI CANALI SOCIAL DELLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE 

DELLA TOSCANA  

• DI ESSERE STATO AUTORIZZATO DAL PRESIDENTE DEL COMITATO A PARTECIPARE AL  

CORSO PER GIUDICI DI GARA CHE SI SVOLGERÀ IN DATA 29/06/2025 DALLE ORE 08:30 ALLE 

ORE 19:00 PRESSO IL COMITATO CRI DI PIANA PISTOIESE 

• DI AVER LETTO E COMPRESO IL BANDO E DI ACCETTARE TUTTE LE INFORMAZIONI 

CONTENUTE 

• CHE SONO A CONOSCENZA CHE LE SPESE DI TRASPORTO NON SARANNO A CARICO 

DEL COMITATO REGIONALE; 

• CHE LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO è DI € 10,00 

• CHE LA QUOTA DI PARTECIPAZIONE DOVRÀ ESSERE PAGATA ENTRO I TERMINI E CON 

LE MODALITÀ COMUNICATE SUCCESSIVAMENTE ALLA DEFINIZIONE DELLA 

GRADUATORIA; 

• CHE PER I SEGUENTI CASI NON AVRÒ DIRITTO AL RIMBORSO DELLA QUOTA:  

o ASSENZA NON COMUNICATA O COMUNICATA SUCCESSIVAMENTE AL 20/06/2025 



  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

o PAGAMENTO DELLA QUOTA ANCHE SENZA ESSERE STATO CONVOCATO 

INOLTRE, DICHIARO 

(COMPILARE SOLO NEL CASO IN CUI SI SVIA SVOLTO IL RUOLO DI MASTER A GARE REGIONALI DI PS PER 
VOLONTARI CRI PER PARTICOLARI COMPETENZE O IL RUOLO DI MEMBRO DI SQUADRA CHE HA 

PARTECIPATO ALLE GARE NAZIONALI DI PS PER VOLONTARI CRI) 
 

AVER SVOLTO IL RUOLO DI MASTER A GARE REGIONALI DI PS PER VOLONTARI CRI PER 
PARTICOLARI COMPETENZE COME SEGUE: 
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 
 
DI ESSERE MEMBRO DI SQUADRA CHE HA PARTECIPATO ALLE GARE NAZIONALI DI PS PER 
VOLONTARI CRI COME SEGUE: 
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

• ANNO:_______________________________________________________________ 

• LUOGO:______________________________________________________________  
 

LUOGO E DATA                      IL VOLONTARIO 

___________________                                                                 (FIRMA)    _______________________________             


		2025-06-05T12:13:53+0200
	Lorenzo Andreoni




